
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Mawrth 2019 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Papurau i'w nodi 

 (Tudalennau 1 - 3)  

2.1 Llythyr gan Swyddfa Archwilio Cymru - trefniadau archwilio 

 (Tudalennau 4 - 5)  

3 Sesiwn graffu ar y Bil Senedd ac Etholiadau: Llywodraeth Cymru 

09:00-10:00 (Tudalennau 6 - 41)  

 Y Cwnsler Cyffredinol, Jeremy Miles AC 

 Chris Warner, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyfansoddiad a Chyfiawnder 

 Angharad Thomas-Richards, Ymgynghorydd y Rhaglen Diwygio Etholiadol 

 

Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru) 

 

Memorandwm Esboniadol Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru) 

 

Papur 1 – Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru) – briff gan yr ymgynghorydd 

arbenigol  

Papur 2 – gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol: Bil Senedd ac Etholiadau 

(Cymru)  

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld12142/pri-ld12142-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld12142-em/pri-ld12142-em-w.pdf


4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

5 Sesiwn graffu ar y Bil Senedd ac Etholiadau: trafod y dystiolaeth 

10:00-10:15   

6 Trafod Rheoliadau Deddfau Trethi Cymru (Diwygiadau Amrywiol) 

(Ymadael â’r UE) 2019 

10:15-10:30 (Tudalen 42)  

Rheoliadau Deddfau Trethi Cymru (Diwygiadau Amrywiol) (Ymadael â’r UE) 

2019  

 

Memorandwm Esboniadol 

 

Papur 3 - Rheoliadau Deddfau Trethi Cymru (Diwygiadau Amrywiol) (Ymadael 

â’r UE) 2019  

  

7 Adborth o fforwm y Cadeiryddion ar 20 Mawrth 

10:30-11:00 (Tudalennau 43 - 44)  

Papur 4 – Llythyr gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth at y Pwyllgor 

Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig  

Papur 5 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig  

  

8 Gweithredu Deddf Cymru 2014: trafod yr adroddiad drafft 

11:00-11:20 (Tudalennau 45 - 95)  

Papur 6 - Gweithredu Deddf Cymru 2014: adroddiad drafft 

Papur 7 - Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ar weinyddu treth incwm 

Cymru 2017-18  

Papur 8 - Llythyr at Ysgrifennydd Gwladol Cymru: adroddiad gweithredu  

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s85385/SL5367%20-%20The%20Welsh%20Tax%20Acts%20Miscellaneous%20Amendments%20EU%20Exit%20Regulations%202019.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s85385/SL5367%20-%20The%20Welsh%20Tax%20Acts%20Miscellaneous%20Amendments%20EU%20Exit%20Regulations%202019.pdf
http://www.senedd.assembly.wales/documents/s85386/EM%20SL5367%20-%20The%20Welsh%20Tax%20Acts%20Miscellaneous%20Amendments%20EU%20Exit%20Regulations%202019.pdf


Papur 9 - Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y Pwyllgor Cyllid: 

adroddiad gweithredu blynyddol Cymru  

  



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Mawrth 2019 

Amser: 09.00 - 10.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5319 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Alun Davies AC 

Mike Hedges AC 

Rhianon Passmore AC 

Nick Ramsay AC 

Tystion: 

Anna Daniel, Pennaeth Trawsnewid Strategol 

Tom Jackson, Clerk/Bill Manager 

Matthew Richards, Pennaeth y Gwasanaeth Cyfreithiol, Head 

of the Legal Service 

Angharad Thomas-Richards, Llywodraeth Cymru 

Sian Williams, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Ryan Bishop (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriad gan Neil Hamilton AC. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Gwaith craffu ar y 

Bil Awtistiaeth (Cymru) yn ystod Cyfnod 1 – ymateb Llywodraeth Cymru  

2.2 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd: Cynllun gwaith polisi treth 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019  

2.3 Llythyr gan Swyddfa Archwilio Cymru: Cynllun pensiwn y gwasanaeth sifil – 

cynnydd i gyfraniadau cyflogwr 2019  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

4 Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru) - Sesiwn friffio technegol  

4.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio technegol ar y Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru) 

gan y canlynol: 

 

Swyddogion Comisiwn y Cynulliad 

 Anna Daniel, Pennaeth y Gwasanaeth Trawsnewid Strategol 

 Matthew Richards, Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol 

 Tom Jackson, Clerc/Rheolwr y Bil - Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru), y 

Gwasanaeth Trawsnewid Strategol. 

  

Swyddogion Llywodraeth Cymru 

 Angharad Thomas Richards; Is-adran Democratiaeth Llywodraeth Leol 

Tudalen y pecyn 2



 Siân Williams, Is-adran Democratiaeth Llywodraeth Leol 

5 Papur cwmpasu: Cynigion cyllideb flynyddol cyrff a ariennir yn 

uniongyrchol  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y papur cwmpasu. 

6 Gwaith craffu cydamserol ar Gyllideb Ddrafft 2019-20 Llywodraeth 

Cymru: Trafod yr adroddiad drafft  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor yr Adroddiad, yn amodol ar newidiadau mân. 

Tudalen y pecyn 3



Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-08-19 PTN1

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.1



Tudalen y pecyn 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 6

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Jeremy Miles AC/AM 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog Brexit 
Counsel General and Brexit Minister  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

PSCGBM@go
[...]
argymhellion ar gyfer diwygio cyfraith etholiadol a wneir gan Gomisiwn y Gyfraith 
 
Nid ydym o'r farn ei bod yn briodol i barhau ymhellach ag argymhellion Comisiwn y Gyfraith, 
na chreu disgwyliad amdanynt, fel hyn, ac mae gennym bryderon ynghylch y ffordd y 
drafftiwyd y darpariaethau presennol o safbwynt y modd y byddant yn rhyngweithio â 
phwerau sy'n bodoli eisoes a phwerau sy'n ymwneud ag etholiadau llywodraeth leol. 
 
Yn hytrach, rydym yn ystyried, yn gyffredinol, y dylid cyflwyno argymhellion Comisiwn y 
Gyfraith ar gyfer diwygio cyfraith etholiadol neu unrhyw gyfraith, os cefnogir y rhain gan 
Lywodraeth Cymru, gan ddefnyddio deddfwriaeth sylfaenol o dan weithdrefnau wedi'u 
cyflymu. Mae tipyn o waith wedi'i wneud erbyn hyn ar ddatblygu gweithdrefn wedi'i 
chyflymu, hyblyg ar gyfer cydgrynhoi Biliau. Hoffem ymchwilio maes o law i broses wedi'i 
chyflymu debyg ar gyfer biliau diwygio'r gyfraith sy'n mynd ymhellach na chydgrynhoi, fel yr 
argymhellwyd gan Gomisiwn y Gyfraith ei hun yn ei adroddiad ar ffurf a hygyrchedd y 
gyfraith. 
 
Gobeithiaf fod y myfyrdodau hyn yn ddefnyddiol. Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at y 
Llywydd, fel yr Aelod Cyfrifol, ac at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid. Edrychaf ymlaen at weithio 
gyda chi i gyd ar y Bil hwn yn ystod ei hynt drwy'r Cynulliad. 
 
Yn gywir 
 

 
 
 
Jeremy Miles AC 

Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog Brexit  
Counsel General and Brexit Minister  

Tudalen y pecyn 20



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 21

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 42

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Ken Skates AC/AM 
Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth 
Minister for Economy and Transport 

Eich cyf/Y our ref 
Ein cyf/Our ref 

Mike Hedges AC 

Llywodraeth Cymru 
Welsh Government 

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

SeneddNHAMG@cynulliad.cymru 

5 Mawrth 2019 

Annwyl 

Diolch am eich llythyr dyddi
[...]
 Secretary for Finance and Local Government in 
relation to these matters given the respective lines of accountability. As you will be 
aware I am frequently scrutinised by the Welsh Affairs Select Committee in the 
Houses of Parliament.  

As ever, I am more than happy to offer to meet committee members on an individual 
basis to discuss any particular concerns relevant to your inquiry. 

Rt Hon Alun Cairns MP 
Secretary of State for Wales 
Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-08-19 P9

Tudalen y pecyn 95


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	2.1 Llythyr gan Swyddfa Archwilio Cymru - trefniadau archwilio
	3 Sesiwn graffu ar y Bil Senedd ac Etholiadau: Llywodraeth Cymru
	FIN(5)-08-19 P2 - Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol: Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)
	Briff Ymchwil

	6 Trafod Rheoliadau Deddfau Trethi Cymru (Diwygiadau Amrywiol) (Ymadael â’r UE) 2019
	7 Adborth o fforwm y Cadeiryddion ar 20 Mawrth
	FIN(5)-08-19 P5 - Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig

	8 Gweithredu Deddf Cymru 2014: trafod yr adroddiad drafft
	FIN(5)-08-19 P7 - Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ar weinyddu treth incwm Cymru 2017-18 (Saesneg yn unig)
	Summary
	Part One
	The administration of devolved taxes

	Part Two
	Implementing the Welsh rates of income tax

	Part Three
	Costs

	Appendix One
	Summary of recommendations raised by project assurance reviews to date

	Appendix Two
	Lessons identified from the implementation of Scottish income tax

	Appendix Three
	Our audit approach


	FIN(5)-08-19 P8 - Llythyr at Ysgrifennydd Gwladol Cymru: adroddiad gweithredu
	FIN(5)-08-19 P9 - Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y Pwyllgor Cyllid: adroddiad gweithredu blynyddol Cymru (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Mawrth 2019 

Amser: 09.00 - 09.58

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5320 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Alun Davies AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Rhianon Passmore AC 

Nick Ramsay AC 

Tystion: 

Jeremy Miles AC, Y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Brexit 

Chris Warner, Llywodraeth Cymru 

Angharad Thomas-Richards, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Ryan Bishop (Dirprwy Glerc) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

2.1 Llythyr gan Swyddfa Archwilio Cymru – Trefniadau archwilio  

3 Sesiwn graffu ar y Bil Senedd ac Etholiadau: Llywodraeth Cymru  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jeremy Miles AC, y Cwnsler Cyffredinol; Chris 

Warner, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyfansoddiad a Chyfiawnder; ac Angharad Thomas-

Richards, Ymgynghorydd y Rhaglen Diwygio Etholiadol ar gyfer y Bil Senedd ac 

Etholiadau (Cymru). 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Sesiwn graffu ar y Bil Senedd ac Etholiadau: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Trafod Rheoliadau Deddfau Trethi Cymru (Diwygiadau Amrywiol) 

(Ymadael â’r UE) 2019  

6.1 Nododd y Pwyllgor yr offeryn statudol. 

7 Adborth o fforwm y Cadeiryddion ar 20 Mawrth  

7.1 Rhoddodd y Cadeirydd adborth i'r Pwyllgor ar fforwm y Cadeiryddion ar 20 Mawrth. 

8 Gweithredu Deddf Cymru 2014: Trafod yr adroddiad drafft  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft, yn amodol ar fân ddiwygiadau. 


